＜報道関係各位＞

  ２０１７年１１月２９日

国内から海外まで誰にでも喜ばれるおみやげを厳選！

『おみやげグランプリ２０１８』審査結果のお知らせ

ふるさと祭り東京実行委員会は、国内から海外まで誰もが喜んでもらえるような「おみやげ」を日本全国各地より
募集し、日本の魅力を再発見できるような逸品を発掘する『おみやげグランプリ２０１８』の
審査を行い、フード・ドリンク部門のグランプリに「株式会社スウィーツ」の『田野屋塩二郎プ
チシューラスク』、グッズ・ノベルティ部門のグランプリ／観光庁長官賞に「日本陶彩株式会
社」の『輝琳 取り分け揃』が選ばれました。

今回、フード・ドリンク部門（応募数２８７商品）、グッズ・ノベルティ部門（応募数１７５商

品）の２部門へ計４６２商品の応募があり、吉村作治審査員長（東日本国際大学学長・早
稲田大学名誉教授）らの厳正なる審査の結果、上記の通り決定しました。

入賞したそれぞれのおみやげは、２０１８年１月１２日（金）～２１日（日）の１０日間、東京
ドームで開催される『ふるさと祭り東京２０１８－日本のまつり・故郷の味－』会場内にて、展
示・販売を行います（※一部商品は展示のみ）。また、１月１２日（金）１３時１０分より、会場
内「ふるさとステージ」にて、表彰式を行います。

各賞の受賞商品は下記の通りです。
【フード・ドリンク部門 グランプリ】

◎商 品 名：田野屋塩二郎プチシューラスク
◎出 品 社：株式会社スウィーツ（高知県）
◎商品紹介：高知県田野海岸で海水のみを原料に作られる希少

な完全天日塩「塩二郎」。その旨味を活かし、手作
業で丁寧に炊上げた塩キャラメルと専用のシュー皮
を合わせ芳ばしく焼き上げた、驚くほど口どけの良
いラスクです。

◎授賞理由：おみやげとして重要な要素である、軽くて安くてお
いしいという三拍子が揃っていました。甘さが塩で
引き立っており、後に残らないさわやかさです。
（コメント：審査員長 吉村作治）

【グッズ・ノベルティ部門 グランプリ／観光庁長官賞】

◎商 品 名：輝琳 取り分け揃
◎出 品 社：日本陶彩株式会社（岐阜県）
◎商品紹介：日本伝統の琳派をモチーフに転写の技法を用いて

金色的な輝きや細かい色彩が描かれており、ガラ
ス面に転写することで一層鮮やかで雅な印象をも
たらしています。それぞれのお皿で異なる絵をお楽
しみください。

◎授賞理由：何よりまず、日本の美を体現したデザインの美し

さに目と心を奪われました。また、大皿１枚、小皿４
枚のセットで手ごろなお値段であることも評価の一
つです。また、日本人だけでなく外国人旅行者にも
訴求するデザインと和の心があること、ＳＮＳ映え
する風合であることから、観光庁長官賞とさせてい
ただきます。
（コメント：審査員 太田雄也）

田野屋塩二郎プチシューラスク

●フード・ドリンク部門 グランプリ

輝琳 取り分け揃

●グッズ・ノベルティ部門 グランプリ

／観光庁長官賞

審査の様子

【受賞商品一覧】

  ※観光庁長官賞には、グッズ・ノベルティ部門 グランプリの「輝琳 取り分け揃」が選ばれました

＜最終審査会 審査員＞ ※敬称略・順不同
◆審査員長

吉村 作治 東日本国際大学学長・早稲田大学名誉教授

◆各国審査員

ロウェナ コウ 【カ ナダ】カナダ大使館 二等書記官兼商務官（林業・インフラストラクチャー・サービス産業）
李 容淑 【韓 国】VJ 大使・関西国際大学教授・㈱リンカイ 代表取締役

◆審査員

太田 雄也 国土交通省観光庁 観光地域振興部 観光資源課 課長補佐
藤本 裕之 ㈱ジェイアール東日本企画 執行役員 ソーシャルビジネス開発局長
中山 隆一 ㈱JTB コミュニケーションデザイン ミーティング＆コンベンション事業部 プロデュース 1 局 局長
添田 誠 ㈱文化放送開発センター 企画事業本部 企画事業部長
天坪 大学 レッドホースコーポレーション㈱ 営業統括本部 店舗営業部長
岩村 直道 ふるさと祭り東京実行委員会 事務局長兼総合プロデューサー

ふるさと祭り東京２０１８－日本のまつり・故郷の味－ ２０１８年１月１２日（金）～２１日（日）【１０日間】
全国各地の伝統のお祭りとご当地の味が東京ドームに集結する、新年恒例の

ビッグイベント。１０回目の開催となり、これまでに延べ３００万人を動員。

今回は、来場者アンケート「見たいお祭り」Ｎｏ．１、勇壮な山車を豪快に曳き回

す日本屈指の祭典「青森ねぶた祭」や、高さ２３メートルを誇る壮大な山車を運行

する「五所川原立佞武多（ごしょがわらたちねぷた）」などがステージを彩る。会場

内には３００を超えるご当地グルメが登場し、「全国ご当地どんぶり選手権」や「イ

ケ麺スタンプラリー」、「絶品！逸品！ちょいのせ市場」など、様々なグルメ企画も

開催される。

◎営業時間：１０：００～２１：００ ※２１日（日）は１８：００閉場

◎入 場 料：前売券 １,５００円／当日券 １,７００円

◎Ｕ Ｒ Ｌ：http://www.tokyo-dome.co.jp/furusato/

フード・ドリンク部門 グッズ・ノベルティ部門

サウンド徳利
株式会社丸モ高木陶器

（岐阜県）

お内裏雛カップ 金・銀
株式会社祖父江ジャパン

（愛知県）

海鮮しぼり焼牡蠣
巴屋清信有限会社

（広島県）

組子コースター・組子キット
株式会社マイスタープロモーション（えどコレ！）

（東京都）

加賀友禅文様 升付きひとくちタンブラー
日本陶彩株式会社

（岐阜県）

「筆姫」多色毛筆ペン
広島筆産業株式会社

（広島県）

仙台四季香
仙台香房 露香

（宮城県）

さんまのぽーぽー焼風蒲鉾
株式会社貴千

（福島県）

粉末醤油 粉むらさき
株式会社愛味亭

（広島県）

福涌
御菓子調進所 山海堂

（石川県）

一関・平泉 果報餅
世嬉の一酒造×大林製菓

（岩手県）

かんたん手焼きせんべいの素
有限会社根本商店

（千葉県）

九十九里浜蛤酒蒸しお吸物セット
株式会社正上

（千葉県）

奈良漬サブレ
ドネー ドゥ ガトー

（奈良県）

漆芸「箸置き あやとり」
株式会社マイスタープロモーション（えどコレ！）

（東京都）

富士山カップ
株式会社スイーツクラフト

（岐阜県）

田野屋塩二郎プチシューラスク
株式会社スウィーツ

（高知県）

輝琳 取り分け揃
日本陶彩株式会社

（岐阜県）

雪りんご
桃川株式会社

（青森県）

折り紙 和鶴
リープ

（愛知県）

伊勢えび風味ポテトチップス
中日本エクシス株式会社

（愛知県）

名刀ペーパーナイフ
ニッケン刃物株式会社

（岐阜県）

グルメ賞／
エンターテインメント賞

コストパフォーマンス賞

アイデア賞

デザイン賞

おみやげグランプリ
２０１８
奨励賞

グランプリ

準グランプリ

各国審査員賞
（カナダ）

各国審査員賞
（韓国）

クールジャパン賞